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ВДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ НАДХОДЖЕННЯ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ  
НА ПІДПРИЄМСТВО-СУБ’ЄКТ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ  
 

Розглянуто методологію й організацію обліку надходження нематеріальних активів за Міжнародними стандар-
тами фінансової звітності та відповідно до національної практики. Запропоновано методику обліку курсових різниць 
при імпорті нематеріальних активів. 
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Проблема та її зв'язок з науковими та практичними завданнями. З розвитком євроінте-

граційних процесів в Україні та переходом на використання міжнародних стандартів фінансо-
вої звітності (МСФЗ) набуває актуальності розв’язання методологічних та організаційних пи-
тань обліку і формування звітності про нематеріальні активи. Щоб дотримуватись концептуа-
льної основи МСФЗ, яка передбачає забезпечення чотирьох основних якісних характеристик 
фінансової інформації, таких як зрозумілість, доречність, достовірність та зіставність, слід 
розробити чітку та прозору методику обліку та оцінки нематеріальних активів, особливо при опе-
раціях з їх імпорту. Збільшення вартості нематеріальних активів підприємства-суб’єкта  міжнаро-
дного бізнесу впливає на амортизацію, яка в свою чергу формує ресурси для їх оновлення. Разом 
з тим відсутність правильної, обґрунтованої оцінки нематеріальних активів та їх недосконалий 
облік можуть призвести до відображення заниженої чи завищеної вартості цих об’єктів, що у 
свою чергу впливає на фінансові результати та розміри податків, що сплачує суб’єкт зовнішньо-
економічної діяльності. Недостатня методологічна розробленість і дискусійність багатьох скла-
дових обліку нематеріальних активів зумовлюють необхідність вдосконалення порядку обліку 
та оцінки при імпорті цих активів. 

Аналіз досліджень та публікацій. Методологія обліку, оцінки та подання фінансової звіт-
ності про нематеріальні активи та міжнародні операції активно досліджується багатьма україн-
ськими і зарубіжними вченими. Найбільш докладну інформацію містять наукові розробки віт-
чизняних науковців І.А.Бланка, Л.В.Бражної, М.М.Бразилія, Ф.Ф.Бутинця, Т.Войтенко, 
С.Ф.Голова, З.В.Задорожнього, В.М.Костюченко, Я.Д.Крупки, В.М.Пархоменко, І.М.Павлюка, 
А.А.Пересади, Х.Скоп, В.В.Сопка, Н.М.Ткаченка, В.Г.Федоренка, М.Г.Чумаченка, а також за-
кордонних авторів Х.Андерсона, Г.Александера, С.Барнеса, Дж.Бейлі, Г.Бірмана, Р.П.Булиги, 
Г.Велша, Б.Нідлза, П.І.Камишанова, Д.Колдуелла, І.І.Просвіріної, Р.Холта, У.Шарпа, 
С.Шмідта,  Д.Шорта та ін. 

Зокрема, І.І.Просвіріна [1] та Р.П.Булига [2] пропонують в своїх дослідженнях новий по-
гляд на нематеріальні активи через інтелектуальний капітал. М.М.Бразилій [3] і Л.В.Бражна [4] 
у своїх працях зосереджують увагу на порядку відображення в обліку створення нематеріаль-
них активів. Х.Скоп [5] розглянуто особливості бухгалтерського визнання та оцінки нематеріа-
льних активів, які окремо придбані чи отримані та власно створені підприємством. Проте досі 
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не вдалось побудувати систематизовану методику обліку та оцінки надходження нематеріальних 
активів, в т.ч. імпортованих. 

Постановка завдання. Метою статті є формування з використанням МСФЗ систематизо-
ваного методичного та організаційного забезпечення обліку та оцінки надходження нематеріа-
льних активів, у т.ч. за імпортом, для його практичного застосування на підприємствах-
суб’єктах зовнішньоекономічної діяльності.   

Викладення матеріалу та результати. Відповідно до МСБО 38 «Нематеріальні активи» 
6, нематеріальний актив - це немонетарний актив, який не має фізичної субстанції та може 
бути ідентифікований. Актив  відповідає ритерію можливості ідентифікації у визначенні нема-
теріального активу, якщо він: a) відокремлений, тобто є можливість його відокремлення або 
відділення  суб’єкта господарювання і продажу, передачі, ліцензування, здачі в оренду або об-
міну окремо або разом з відповідним контрактом, активом чи зобов’язанням; б) виникає в ре-
зультаті  контрактних або інших  юридичних прав, незалежно від того, чи можуть вони бути 
передані або відокремлені від суб’єкта господарювання або ж від інших прав та зобов’язань. 

Облік та оцінка надходження нематеріальних активів за МСФЗ наведені на рис. 1. 

 
Рис. 1. Облік та оцінка надходження нематеріальних активів за МСФЗ 6 
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Документальне оформлення обліку надходження нематеріальних активів залежить від того, 
чи створені вони силами підприємства, чи придбані у інших осіб. Аналітичний облік організу-
ється за видами нематеріальних активів та інвентарними об’єктами, на кожний з яких відкрива-
ється картка обліку нематеріальних активів.  

Для обліку витрат підприємства на придбання (створення) нематеріальних активів викори-
стовується рахунок 154 «Придбання (створення) нематеріальних активів». 

При придбанні нематеріального активу в обмін на подібні об’єкти первісна вартість такого 
активу дорівнює залишковій вартості переданого нематеріального активу. Якщо залишкова ва-
ртість переданого об’єкта перевищує його справедливу вартість, то у цьому випадку первісна 
вартість придбаного нематеріального активу дорівнює справедливій вартості переданого акти-
ву. Різницю між справедливою і залишковою вартістю нематеріального активу буде включено 
до витрат звітного періоду. 

Облік операцій зі створення нематеріальних активів на ПАТ «Південний ГЗК» наведено у 
табл. 1.  

Таблиця 1 
Облік операцій зі створення корисної моделі  на ПАТ «Південний ГЗК» 

 

Зміст операції Дебет Кредит 
Сума, 
грн. 

Документи 

Використані власні матеріали 
на наукові розробки 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних акти-
вів» 

20400000 «Тара і 
тарні матеріали» 

512,0 
Вимога, 
лімітно-забірна 
картка 

Сплачено збір за дії, пов’язані з 
охороною прав на об’єкт 
промислової власності 

37700000 
«Розрахунки з іншими 
дебіторами» 

31100000 «Поточні 
рахунки в націо-
нальній валюті» 

157,2 Виписка банку 

Зарахована сума збору до 
капітальних інвестицій 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних акти-
вів» 

37700000 «Розрахун-
ки з іншими 
дебіторами» 

157,2 
Бухгалтерська 
довідка 

Нарахована винагорода автору 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних акти-
вів» 

66100000 «Розрахун-
ки за заробітною пла-
тою» 

1000,0 
Акт виконаних 
робіт 

Нарахування у фонд соці-
ального страхування та пенсій-
ний фонд на виплачену винаго-
роду 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних акти-
вів» 

65000000 «Розрахун-
ки за страхування» 

363,0 
Бухгалтерська 
довідка 

Вводиться в експлуатацію ко-
рисна модель 

12400000 «Права на 
об’єкти промислової 
власності» 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних акти-
вів» 

2032,2 

НА-1 «Акт 
введення в 
господарський 
оборот» 

 
При внесенні нематеріальних активів до статутного капіталу підприємства-суб’єкта зовні-

шньоекономічної діяльності первісною вартістю таких нематеріальних активів визнається узго-
джена його засновниками (учасниками) справедлива вартість.  

Порядок оцінки внесків учасників до статутного капіталу товариства визначається в засно-
вницьких документах товариства, описується в протоколі зборів учасників (акціонерів) з визна-
ченням узгодженої ціни та форм внесення нематеріальних активів. 

Відображення в обліку операцій з оприбуткування нематеріального активу (на прикладі 
отримання прав на оренду приміщення) як компенсація заборгованості учасника за внесками до 
зареєстрованого (пайового) капіталу наведено у табл. 2.  

Крім того, вартість нематеріального активу повинна бути оцінена власниками і оформлена 
актом форми НА - 1.  

Акт заповнюється в одному примірнику на основі технічної, науково-технічної та іншої до-
кументації (ліцензійний договір, авторський договір, патент тощо), підписується головою та 
членами комісії, особою, відповідальною за прийняття для використання об’єкта права інтелек-
туальної власності. 



Економічні науки 

Вісник Криворізького національного университету, вип. 37, 2014 307

Таблиця 2 
Облік операцій з внесення прав на оренду приміщення до зареєстрованого (пайового) капіталу 

ПАТ «Південний ГЗК» 
 

Зміст операції Дебет Кредит 
Сума, 
грн. 

Документ 

Відображено забор-
гованість учасника по 
внесках до статутного 
капіталу 

46000000 «Неоплачений 
капітал» 

40000000 
«Зареєстрований 
(пайовий) 
капітал» 

15000 
Бухгалтерська дові-
дка (на підставі Ста-
туту)   

Оприбутковано право на 
оренду приміщення по 
договору та акту 

15400000 «Придбання 
(створення) нематеріа-
льних активів» 

46000000 «Неоп-
лачений капітал» 

15000 
Прибутковий ордер, 
акт приймання- пе-
редачі 

Вводиться в експлуатацію 
нематеріальних активів 

12400000 «Права на 
об’єкти промислової вла-
сності» 

15400000 
«Придбання 
(створення) не-
матеріальних 
активів» 

15000 
НА-1 «Акт введення 
в господарський 
оборот» 

 
При придбанні об’єкта нематеріальних активів в обмін (або частковий обмін) на неподіб-

ний актив первісна вартість такого об’єкта дорівнює справедливій вартості переданого немоне-
тарного активу, збільшеній (зменшеній) на суму грошових коштів чи їх еквівалентів, що була 
передана (отримана) під час обміну.  

При безоплатному надходженні нематеріальних активів (у т.ч. оприбуткування надлишків, 
виявлених при інвентаризації) їх оцінка проводиться комісією з урахуванням методів описаних 
вище. Облік операцій з безоплатного надходження та обміну нематеріальних активів на інші 
активи (запаси) підприємства-суб’єкта зовнішньоекономічної діяльності на ПАТ «Південний 
ГЗК» відображено у табл. 3. 

Таблиця 3 
Облік операцій з обміну та безоплатного надходження нематеріальних активів на ПАТ «Південний ГЗК» 
 

Зміст операції Дебет Кредит 
Сума, 
грн. 

Документ 

Надійшли немате-
ріальні активи в обмін 
на інші активи 

15400000 
«Придбання 

(створення) немате-
ріальних активів» 

37700000 «Розрахун-
ки з іншими дебі-
торами» 

2500 
Прибуткова на-

кладна 

Списана балансова 
вартість активів, переда-
них в обмін на нематері-
альні активи 

37700000 
 «Розрахунки з 

іншими дебітора-
ми» 

20700000  
«Запасні частини» 

2000 
Акт приймання-

передачі 

Нарахована сума дохо-
ду на різницю у вартості 
активів 

37700000 «Розра-
хунки з іншими 
дебіторами» 

74500000  
«Дохід від безоплат-

но одержаних активів» 
500 

Відомість нара-
хованої амортизації 

Оприбуткована ва-
ртість безоплатно одер-
жаних нематеріальних 
активів 

15400000 
«Придбання 

(створення) немате-
ріальних активів» 

42400000  
«Безоплатно 

отримані необоротні 
активи» 

1000 
Прибутковий ордер, 

акт приймання пере-
дачі 

Вводяться до екс-
плуатації нематеріальні 
активи 

12400000 
«Права на об’єкти 

промислової 
власності» 

15400000 
«Придбання (ство-

рення) нематеріальних 
активів» 

3500 
НА-1 «Акт введен-

ня в господарський 
оборот» 

 

Надходження нематеріальних активів в обмін на інші активи (у нашому випадку в обмін на 
активи меншої вартості) приводить до формування доходу на різницю вартості.  

Процес придбання нематеріальних активів за грошові кошти у національних постачальни-
ків і відображення їх в бухгалтерському обліку представлено в табл. 4.  

Як видно з даних табл. 4, вартість нематеріального активу збільшується на суми додатко-
вих витрат, що пов’язані з оформленням права на авторський винахід.  

Сума податкового кредиту не включається до вартості нематеріального активу, як і при 
оприбуткуванні матеріальних цінностей. 
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Таблиця 4 
Операції з придбання авторського винаходу на ПАТ «Південний ГЗК» 

Зміст операції Дебет Кредит 
Сума, 
грн. 

Документи 

Здійснено оплату за 
авторський винахід 

37700000 «Розрахунки з 
іншими дебіторами» 

31100000 «Поточні 
рахунки в національній 
валюті» 

36000 Виписка банку 

Оприбутковано право 
на авторський 
винахід 

15400000 «Придбання 
(створення) 
нематеріальних активів» 

37700000  
«Розрахунки з 
іншими дебіторами» 

30000 
Бухгалтерська 
довідка 

Нарахована сума 
податкового кредиту 

64100000 «Розрахунки за 
податками» 

37700000 
«Розрахунки з іншими 
дебіторами2 

6000 Податкова накладна 

Сплачено за 
юридичні послуги по 
оформленню права на 
авторський винахід 

63100000 «Розрахунки з 
вітчизняними постачальни-
ками і підрядниками» 

31100000 «Поточні 
рахунки в національній 
валюті» 

1200 Виписка банку 

Нарахована сума  
податкового кредиту 

64100000 «Розрахунки за 
податками» 

63100000 «Розрахунки 
з вітчизняними поста-
чальниками і 
підрядниками» 

200 Податкова накладна 

Оприбуткована 
вартість юридичних 
послуг 

15400000 
«Придбання (створення) 
нематеріальних активів» 

63100000 «Розрахунки 
з вітчизняними поста-
чальниками і 
підрядниками» 

1000 
Акт приймання 
передачі 

Вводиться в 
експлуатацію НА 

12500000 
«Авторські і суміжні з ними 
права» 

15400000 
«Придбання (створен-
ня) нематеріальних 
активів» 

31000 
НА-1 «Акт введення 
в господарський 
оборот» 

 

Через відсутність чіткого порядку обліку придбання нематеріальних активів у нерезидентів 
потрібно керуватися Законом України «Про зовнішньоекономічну діяльність» [12] та ПСБО 21 
«Вплив змін валютних курсів» [13].  

Відповідно до Закону України «Про зовнішньоекономічну діяльність» імпорт – це купівля 
(у т.ч. з оплатою в негрошовій формі) українськими суб’єктами  зовнішньоекономічної діяль-
ності в іноземних суб’єктів  господарської діяльності товарів з ввезенням або без ввезення цих 
товарів на територію України, включаючи купівлю товарів, призначених для власного спожи-
вання установами та організаціями України, розташованими за її межами [12]. 

Для розрахунку з іноземними постачальниками за придбані нематеріальні активи викорис-
товується пасивний рахунок 632 «Розрахунки з іноземними постачальниками». Облік за цим 
рахунком необхідно вести паралельно в національній та іноземній валютах.  

В обліку необхідно чітко відстежувати суми іноземної валюти, що перераховані у вигляді 
авансів, і відокремлювати їх від проведення наступної оплати.  

Для цього використовується субрахунок 371 «Розрахунки за виданими авансами». 
Аналітичний облік імпортних операцій організується за трьома напрямками: кожним про-

давцем; кожним платежем; кожному виду валют. 
Важливою особливістю операцій з імпорту є те, що витрати визнаються у іноземній валюті 

шляхом перерахунку в гривні із застосуванням валютного курсу, що діє на дату здійснення 
операцій і перераховується надалі у зв'язку зі зміною валютного курсу. 

Залежно від строків оплати товарів (робіт, послуг) розрізняють імпорт на умовах передоп-
лати та імпорт на умовах відстрочення оплати. 

Бухгалтерський облік операцій в іноземній валюті здійснюється відповідно до П(С)БО 21 
«Вплив змін валютних курсів», за яким курсова різниця – це різниця між оцінками однакової 
кількості одиниць іноземної валюти при різних валютних курсах [13].  

При цьому порядок формування первісної вартості товарів, а також включення до складу 
витрат вартості імпортних нематеріальних активів у бухгалтерському обліку залежить від того, 
яка подія при імпорті була першою – отримання або оплата їх вартості.  

Порядок відображення в обліку курсових різниць у імпортерів нематеріальних активів по-
дано на рис. 2.  
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Рис. 2. Порядок відображення в обліку курсових різниць у імпортера нематеріальних активів 
 

Використання запропонованої методики відображення курсових різниць, що збільшують 
або зменшують витрати підприємства-суб’єкта зовнішньоекономічної діяльності, дозволить 
підвищити достовірність відображення операцій з імпорту нематеріальних активів в обліковій 
практиці та прозорість економічної взаємодії між суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності. 

В табл. 5 наведено порядок обліку придбання нематеріальних активів у нерезидента (перша 
подія - отримання нематеріального активу). 

Таблиця 5 
Облік придбання нематеріальних активів у нерезидента (перша подія – отримання нематеріального активу) 
 

Зміст Дебет Кредит 
Сума, 
$/грн. 

10.12.2012 : 
Перераховано митниці мито (1 000 дол. 
США × 8,13 × 10 % : 100) = 813 грн. та імпо-
ртний ПДВ (8 130 + 813) × 20 % =1 788,60 
грн. 

37700000 «Розрахунки з 
іншими дебіторами» 

31100000 «Поточні ра-
хунки в національній 
валюті» 

2601,6 

Оприбутковано імпортний товар: 1 000 дол. 
США × 8,13 

15400000 «Придбання 
(створення) нематеріаль-
них активів» 

63200000 «Розрахунки з 
іноземними постачаль-
никами і підрядниками» 

$1000 
8130 

Включено мито у первісну вартість немате-
ріального активу 

15400000 «Придбання 
(створення) нематеріаль-
них активів» 

37700000 
«Розрахунки з іншими 
дебіторами» 

813 

Включено у склад податкового кредиту суму 
ПДВ на підставі ввізної ВМД: (1 000 дол. 
США × 8,13 + 813) × 20 % = 1 788,6 грн. 

64100000 «Розрахунки за 
податками» 

37700000 
«Розрахунки з іншими 
дебіторами» 

1788,6 

31.12.2012 : 
Відображена курсова різниця по кредитор-
ській заборгованості в іноземній валюті: 
(1000 дол. США × (8,16 – 8,13) = 30 грн. 

94500000 «Втрати від 
операційної курсової різ-
ниці»  

63200000 «Розрахунки з 
іноземними постачаль-
никами і підрядниками» 

30 

Списано курсову різницю на фінансовий 
результат 

79000000 «Фінансові ре-
зультати» 

94500000 «Втрати від 
операційної курсової 
різниці»   

30 

14.01.2013 : 

Перерахована плата нерезиденту: 1 000 дол. 
США × 8,17 = 8 170 грн. 

63200000 «Розрахунки з 
іноземними постачальни-
ками і підрядниками» 

31200000  
«Поточні рахунки в іно-
земній валюті» 

$1000 
7170 

Відображена курсова різниця по заборгова-
ності на дату погашення (1 000 дол. США × 
(8,17 – 8,16) = 10 грн. 

94500000 «Втрати від 
операційної курсової різ-
ниці»   

63200000 «Розрахунки з 
іноземними постач. і 
підрядниками» 

10 

Списано курсову різницю на фінансовий 
результат 

79000000  
«Фінансові результати» 

94500000 «Втрати від 
операційної курсової 
різниці»  

10 

Вводиться в експлуатацію нематеріальний 
актив 

12000000 «Нематеріальні 
активи» 

15400000 «Придбання 
(створення) нематеріа-
льних активів» 

8943 
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Висновки та напрямок подальших досліджень. Система обліку нематеріальних активів в 
Україні повинна відповідати новим ринковим умовам та системі ведення обліку та подання звітності 
за МСФЗ. 

Головною умовою залучення інвестицій у нематеріальні активи для українських підприємств-
суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності повинна стати стабільна нормативна база національного 
обліку, що узгоджена з міжнародною обліково-звітною системою. 

Для правильного відображення надходження, в т.ч. імпорту, нематеріальних активів та отри-
мання достовірної інформації про них запропоновано використовувати вдосконалену методику їх 
бухгалтерського обліку, яку розглянуто на матеріалах ПАТ «Південний ГЗК», що є суб’єктом між-
народного бізнесу. 

Застосований методологічний підхід, а також розроблене методичне та організаційне забезпе-
чення сприятимуть достовірному та повному відображенню в обліку відповідних господарських 
операцій та дієвому контролю за надходженням, в т.ч. імпортом, нематеріальних активів та форму-
ванням об’єктивної звітної інформації. 

Використання запропонованої методики відображення курсових різниць, що збільшують 
або зменшують витрати підприємства-суб’єкта зовнішньоекономічної діяльності, дозволить 
підвищити прозорість економічної взаємодії між суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності. 

Розглянутий порядок обліку надходження, у т.ч. імпорту, нематеріальних активів створює 
базу для продовження досліджень в напрямку створення єдиної узгодженої системи обліку, 
аналізу і контролю операцій з нематеріальними активами на підприємствах, що є суб’єктами 
зовнішньоекономічної діяльності. 
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